Příloha č. 1.: Učebnice a pracovní sešity zeměpisu

název publikace nakladatelství rok vydání počet ukázek
Počátkové zeměpisu pro 1. třídu nižšího gymnasia a nižší realní školy J. G. Calve 1853 0
Základové zeměpisu Karel Winiker 1862 0
Základové zeměpisu Dominicus 1863 0
Počátkové zeměpisu nákladem Eduarda Hölzla 1865 0
Kratičkový Zeměpis Čech, Moravy a Slezska Jaroslav Pospíšil 1866 0
Počátkové zeměpisu pro národní školy od Karla Steinicha Karel Steinich 1868 0
Učebná kniha zeměpisu pro 1. třídu středních škol I. L. Kober 1869 0
Zeměpis ku potřebě občanských, dívčích a nižších středních škol Karel Winiker 1871 0
Učebná knížka zeměpisu pro vyšší třídy obecných škol. Fr. A. Urbánek 1874 0
Učebnice zeměpisu obecného i rakouskouherského pro školy střední a ústavy učitelské I. L. Kober 1880 0
Učebnice zeměpisu obecného i rakouskouherského pro školy střední. I. L. Kober 1896 0
Učebnice zeměpisu všeobecného Tempský 1896 0
Učebnice zeměpisu pro 1. třídu středních škol Vydavatelské družstvo českých profesorů vlastních nakladatelů v Praze 1918 0
Učebnice zeměpisu pro vyšší třídy škol středních Vydavatelské družstvo českých profesorů vlastních nakladatelů v Praze 1919 0
Učebnice zeměpisu pro II. třídu středních škol Vydavatelské družstvo českých profesorů vlastních nakladatelů v Praze 1926 0
Učebnice zeměpisu na základě vlastivědném Profesorské nakladatelství a knihkupectví 1932 0
Učebnice zeměpisu pro IV. třídu středních škol Profesorské nakladatelství a knihkupectví 1932 0
Učebnice zeměpisu pro II. třídu středních škol Profesorské nakladatelství a knihkupectví 1933 0
Učebnice zeměpisu pro II. třídu středních škol Profesorské nakladatelství a knihkupectví 1934 0
Učebnice zeměpisu pro III. třídu středních škol Profesorské nakladatelství a knihkupectví 1934 0
Slovensko a Podkarpatská Rus Česká geografická unie 1935 0
Země – bydliště lidí Česká geografická unie 1935 1

název publikace nakladatelství rok vydání počet ukázek
Země Česká Česká geografická unie 1935 0
Země Moravskoslezská Česká geografická unie 1935 0
Učebnice zeměpisu pro IV. třídu středních škol Profesorské nakladatelství a knihkupectví 1935 0
Pracovní kniha zeměpisu pro 3. ročník měšťanských škol. Česká geografická unie 1946 0
Československá republika Česká geografická unie 1947 0
Učebnice zeměpisu pro vyšší třídy středních škol Česká geografická unie 1947 0
Pracovní kniha zeměpisu pro I. třídu středních škol Česká geografická unie 1948 0
Pracovní kniha zeměpisu pro II. třídu měšťanských a středních škol Česká geografická unie 1948 0
Hospodářský zeměpis Státní nakladatelství 1948 0
Pracovní kniha zeměpisu pro III. třídu středních škol Státní nakladatelství 1949 0
Evropa s asijskou částí SSSR Státní nakladatelství 1950 0
SSSR a lidově demokratické státy v Evropě Státní nakladatelství učebnic 1951 0
Československo SPN 1953 0
Kraje ČSSR SPN 1961 0
Zeměpis zahraničních zemí. Československá akademie věd 1964 0
Základy fyzického zeměpisu Academia 1966 0
Ekonomika a organizácia odvetví pre 2. ročník stredných ekonomických škôl Slovenské pedagogické nakladateľstvo 1967 0
Zeměpis sovětského svazu SPN 1967 0
Československo SPN 1981 0
Zeměpis pro 1. ročník gymnázií SPN 1984 0
Zeměpis pro 2. ročník gymnázií SPN 1985 0
Cvičení ze zeměpisu, 2. část SPN 1988 0
Cvičení ze zeměpisu, 1. část – díl A SPN 1989 0
Člověk na Zemi Fortuna 1991 0
Zeměpis pro 9. ročník základní školy Fortuna 1991 0
Vybrané kapitoly z učiva zeměpisu pro 7. ročník základní školy SPN 1991 0
Zeměpis 6 Fortuna 1992 0
Zeměpis pro 7. ročník základní školy - 1. díl Fortuna 1992 0
Zeměpis pro 7. ročník základní školy - 2. díl Fortuna 1992 0
Zeměpis pro 7. ročník základní školy - 3. díl Fortuna 1992 0
Zeměpis pro 8. ročníky základních škol Fortuna 1992 0
Jak znám Afriku a Austrálii IRIS 1992 0

název publikace nakladatelství rok vydání počet ukázek
Evropa Nakladatelství České geografické společnosti 1992 0
Zeměpis pro 7. ročník základní školy s menším rozsahem učiva Kvarta 1993 0
Poznáváme největší světadíly (Amerika – Asie) Nakladatelství České geografické společnosti 1993 0
Svět kolem nás Nakladatelství České geografické společnosti 1993 0
Země Nakladatelství České geografické společnosti 1993 0
Zeměpis světadílů Nakladatelství České geografické společnosti 1993 0
Zeměpis světadílů II Nakladatelství České geografické společnosti 1993 0
Amerika Scientia 1993 0
Nejrozvinutější mimoevropské státy Septima 1993 0
Pouště, savany a tropické lesy Septima 1993 2
Doplňek k učebnici Zeměpis pro 6. ročník základní školy SPN 1993 0
Zeměpis Slovenska SPN 1993 0
Valašsko Školský úřad Kroměříž 1993 0
Krajina a životní prostředí Nakladatelství České geografické společnosti 1994 0
Regionální zeměpis I Nakladatelství České geografické společnosti 1994 0
Regionální zeměpis II Nakladatelství České geografické společnosti 1994 0
Regionální zeměpis III Nakladatelství České geografické společnosti 1994 0
Žijeme v Evropě Nakladatelství České geografické společnosti 1994 0
Cestujeme po Evropě Septima 1994 0
Člověk hospodaří na Zemi SPN 1994 0
Zeměpis Čech, Moravy a Slezska SPN 1994 0
Hospodářský zeměpis 2 Fortuna 1995 0
Lidé na Zemi Nakladatelství České geografické společnosti 1995 0
Zeměpis pro život Nakladatelství České geografické společnosti 1995 0

název publikace nakladatelství rok vydání počet ukázek
Severní Morava a české Slezsko Olza 1995 0
Země a její povrch PROSPEKTRUM 1995 0
Česká republika – zeměpis pro základní školy Scientia 1995 0
Zeměpis, Světový oceán ALTER 1996 0
Přírodní prostředí Země Nakladatelství České geografické společnosti 1996 0
Životní prostředí Nakladatelství České geografické společnosti 1996 0
Česká republika – naše vlast Práce 1996 0
Zeměpis České republiky PROSPEKTRUM 1996 0
Zeměpis 9 SPN 1996 0
Planeta Země Fortuna 1997 16
Společenské a hospodářské složky krajiny Fortuna 1997 0
Zeměpis světadílů, oceánů a Ruska Fortuna 1997 0
Asie a Evropa PROSPEKTRUM 1997 0
Geografie 1 SPN 1997 0
Zeměpis pro 6. ročník ZŠ a nižší ročníky víceletých gymnázií ALTER 1998 0
Politická mapa dnešního světa Fortuna 1998 0
Lidé na živé planetě MOBY DICK 1998 0
Největší světadíl na Zemi MOBY DICK 1998 0
Tady jsem doma MOBY DICK 1998 0
Lidé a příroda Nakladatelství České geografické společnosti 1998 4
Planeta Země se představuje Práce 1998 5
Geografie 2 SPN 1998 0
Zeměpis I. v kostce Fragment 1999 0
Praktický zeměpis Nakladatelství České geografické společnosti 1999 0
Přírodní prostředí Nakladatelství České geografické společnosti 1999 0
Současný svět Nakladatelství České geografické společnosti 1999 0
Zeměpis cestovního ruchu Nakladatelství České geografické společnosti 1999 0
Slovácko Olza 1999 0
Geografie 4 SPN 1999 0
Hospodářský zeměpis 1 Fortuna 2000 0
Zeměpisný sešit pro 7. ročník Geointer 2000 0

název publikace nakladatelství rok vydání počet ukázek
Zeměpisný sešit pro 6. ročník Geointer 2001 0
Příroda a lidé Země Nakladatelství České geografické společnosti 2001 0
Zeměpis světa 3 Nakladatelství České geografické společnosti 2001 0
Zeměpis pro 8. a 9. ročník základní školy SPN 2001 0

[…]

163 Paříž Zeměpis světa 3, ČGS 2016 Povídky (E. Hemingway) N
164 Schodiště Titánů Zeměpis světa 3, ČGS 2106 7 + 1 nejmenších v Evropě (B. A. Pečnikov) N
165 Přepadení Zeměpis světa 3, ČGS 2016 Nikola Šuhaj loupežník (I. Olbracht) N
166 Hory Zeměpis světa 3, ČGS 2016 Zeměpis velehor (A. Černík) N
167 Bouře nad egejským mořem Zeměpis světa 3, ČGS 2016 Toulky světem (R. Halliburton) N
168 Sběr oliv Zeměpis světa 3, ČGS 2016 Hořké citrony (L. Durrell) N
169 Kachna Zeměpis světa 3, ČGS 2016 Divy světa (I. Cigánek) N
170 Útek německých občanů Zeměpis světa 3, ČGS 2016 N
171 Mont Blanc Zeměpis světa 3, ČGS 2016 Kde končí země (T. Willis) N
172 Osamělý poutník Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Krkonošská pouť (K. H. Mácha) N
173 Rovný kraj Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Kolovrat (Z. Vavřík) N
174 Valašští pastevci Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Beskydy (A. Horák) N
175 Řeka Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Zlatí úhoři (O. Pavel) N
176 Slavnost jara a země Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Rok na vsi (A. Mrštík, V. Mrštík) N
177 Les český Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Stín kapradiny (J. Čapek) N
178 Geografická poloha Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Letní přemítání (V. Havel) N

p. č. název textu učebnice, nakladatelství rok vydání literární zdroj kódové označení
179 Píseň o Karlově mostě Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Zpěvy o Praze (J. Seifert) N
180 Sázava Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Opuštěná řeka (J. Morávek) N
181 Automobilismus Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Motorové opojení (F. A. Elstner) N
182 Divoká Úpa Zeměpis naší vlasti, ČGS 2016 Babička (B. Němcová) N
183 Železná opona Zeměpis 8, Fraus 2016 N
184 Ústecký kraj Zeměpis 8, Fraus 2016 N
185 Liberecký kraj Zeměpis 8, Fraus 2016 Řivnáčův průvodce po království českém (F. Řivnáč) N
186 Položil jsem žlicu Zeměpis 8, Fraus 2016 ACG
187 Hledání hraničního patníku Zeměpis 8, Fraus 2016 ACE
188 Skandinávské cestování Zeměpis 8, Fraus 2016 ACDF
189 Národní park na Křivoklátsku Zeměpis 8, Fraus 2016 ACDEFH
190 Jak dědovi namrzly uši Zeměpis 8, Fraus 2016 ACD
191 Recept na perník Zeměpis 8, Fraus 2016 Domácí kuchařka (M. D. Rettigová) ACD
192 Možná návštěva Kosova Zeměpis 8, Fraus 2016 ABCEFH
193 Hrozba smrti v malajském letadle Zeměpis 8, Fraus 2016 ABCEFH
194 Návrat z Polska Zeměpis 8, Fraus 2016 ABCEFG
195 Emigrace do Rakouska Zeměpis 8, Fraus 2016 ABCDF
196 Let z Petrohradu do Kyjeva Zeměpis 8, Fraus 2016 ABCDEF

p. č. název textu učebnice, nakladatelství rok vydání literární zdroj kódové označení
197 Putování Namibií Zeměpis 8, Fraus 2016 ABCD
198 Čtení knihy na Lofotech Zeměpis 8, Fraus 2016 ABC
199 Evropa a Zeus Zeměpis 8, Fraus 2016 ABC
200 Rodina na dovolené Zeměpis 8, Fraus 2016 ABC
201 Život mojí babičky Zeměpis 8, Fraus 2016 ABC
202 Nepůvodní mandelinka Zeměpis 8, Fraus 2016 ABC
203 Příběh soch na Velikonočním ostrově Zeměpis 9, Fraus 2017 N
204 Národní státy Zeměpis 9, Fraus 2017 Sřet civilizací (S. Huntington) ACG
205 Ukrajinská kuchařka Zeměpis 9, Fraus 2017 z dobového tisku ACEG
206 Sledování dokumentu Zeměpis 9, Fraus 2017 ACDEFH
207 Stěhování Zeměpis 9, Fraus 2017 ABC
208 Velká Amerika Zeměpis pro 7. ročník, 1. díl, Nová škola 2018 Šest miliard Ameriky (I. Pekárková) N
209 Zlatá horečka Zeměpis pro 7. ročník, 1. díl, Nová škola 2018 Mezi zlatokopy (J. London) N
210 Horští Indiáni Zeměpis pro 7. ročník, 1. díl, Nová škola 2018 Ve znamení Kon-Tiki (T. Heyerdahl) N
211 Serengeti Zeměpis pro 7. ročník, 1. díl, Nová škola 2018 Volání Afriky (P. Hejtmánek) N
212 Co jedí Afričané Zeměpis pro 7. ročník, 1. díl, Nová škola 2018 Afrika – ráj a peklo zvířat (J. Vágner) N
213 Národ Zeměpis pro 9. ročník, Nová škola 2018 Národy na prahu 21. století (V. Baar) N
214 Archimédes a Lucius Zeměpis pro 9. ročník, Nová škola 2018 Smrt Archimédova (K. Čapek) N

Zdroj: vlastní šetření