POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití příběhů v učebnicích zeměpisu

Autor práce: Barbora Čistecská

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Předložená bakalářská práce shrnuje výsledky obsahové analýzy obsáhlého souboru učebnic zeměpisu vydaných na našem území v různých časových obdobích. Cílem analýzy bylo zjistit, zda a případně jakým způsobem jsou ve zkoumaných učebnicích využívány příběhy. Využití příběhu ve výuce vychází z konceptu tzv. narativní pedagogiky, jejíž podstata je vhodným způsobem charakterizována v teoretické části práce. Vhodně je také popsána podstata integrované výuky se zaměřením na integraci výuky zeměpisu a literární výchovy. Teoretická část práce tak poskytuje dobrý teoretický rámec k části praktické, která je zaměřena na zmíněnou analýzu učebnic. Autorka navrhla a použila vlastní metodiku, která vychází z obsahové analýzy a je konkretizována pro účely studované problematiky. Oceňuji především značný objem prostudovaných učebnic a účelně pojatou práci s odbornou literaturou. Za klad práce považuji také její stručnost – autorka v relativně krátké práci uvádí všechny důležité informace.

Během zpracování se mnou autorka průběžně konzultovala postup zpracování, k tvorbě práce přistupovala velmi zodpovědně, konstruktivně a s velkým nadšením. Výsledkem je čtivá, přehledně zpracovaná a podle mého názoru přínosná studie, která přináší nové a zajímavé výsledky, je zpracována přehledně a po formální i obsahové stránce je plně v souladu se zásadami pro zpracování bakalářských prací na PŘF UK.

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě.

Datum: 23. května 2019

Autor posudku: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.

Podpis: